De uerbo. Capit. 3.

**V**erbum autem est id, quod insuper tempus significat, & cuius nulla pars seorsum significat: atque semper eorum, quæ de alio dicuntur, est signum. Dico autem ipsum insuper tempus significare: quia ualetudo quidem est nomen, ualet autem uerbum. Significat enim insuper nunc esse, atque semper eorum, quæ de alio dicuntur, est signum, ut eorum, quæ de subiecto dicuntur, aut eorum, quæ in subiecto dicimus

in hoc tempore.

## LIBER PRIMVS.

dicimus esse. Non valet autem, & non aegrotat, non dico verbum esse, nam insuper quidem tempus significat, semperque de aliquo dicitur. At differentiae nullum nomen est positum, sed verbum infinitum vocetur. Quoniam de quocumque, & de eo quod est, & de eo, quod non similiter dicitur. Simili modo valet, atque valebit non verba, sed verbi casus appello. Quonia illud quidem praesens significat tempus, illa autem id, quod est circa praesens, exactum, inquam, atque futurum. Ipsa igitur verba, cum per se dicuntur nomina sunt, & aliquid sane significant, nam qui dicit mentem utique affirmat, & qui audiuit, quieuit. Sed si est, aut non est, nondum sane significant, nec enim esse, aut non esse, signum est rei, neque si ipsum, quod est per se dixeris nudum. Ipsum enim nihil est. Significat autem insuper compositionem quandam, quae quidem sine compositis intelligi nequit.

### De oratione. Cap. III.

**O** Ratio est vox significatiua cuius partium aliqua separata significat, ut dictio, sed non: ut affirmatio, vel negatio, ut homo significat quidem aliquid, at non significat esse, aut non esse, sed erit affirmatio, aut negatio si aliquid ipsi addideris. Vna vero syllaba hominis nihil significat, nec enim hac in dictione musica, mu significat aliquid: sed vox tantum est. In compositis autem significat quidem: sed non per se, ut antea diximus. At vero omnis oratio significatiua quidem est, at non ut instrumentum, sed ut institutio quemadmodum dicimus. Non omnis oratio est enuntiatiua, sed ea tantum, quae vera est, aut falsa. Quod quidem non omnibus orationibus competit, non fit quidem oratio, cum quispiam optat, non tamen

vera

vera est, aut falsa: orationes igitur ceteræ omittantur. Ad oratoriam enim artem, aut poesim, illarum magis consideratio pertinet. Enuntiatiua vero presentis est propria contemplationis. Est itaque una prima enuntiatiua oratio, affirmatio, deinde negatio. Ceteræ vero omnes coniunctione sunt una. Necessæ est autem enuntiatiuam omnem orationem ex verbo, aut casu verbi consistere. Etenim et ipsa hominis ratio nisi, vel erat, vel erit, aut aliquid tale addideris, nondum est enuntiatiua sane oratio, quia unum quid est, et non multa animal gressibile bipes. Non enim, quia partibus coniunctis pronuntiata est, erit una, verum id pertractare ad aliam pertinet facultatem. Est autem enuntiatiua una oratio, aut ea, quæ unum significat: aut ea quæ coniunctione est una. Plures vero eæ, quæ plura, et non unum significant, aut eæ, quæ carent coniunctione. Nomen igitur, aut verbum dictio tantum nocetur, quippe cum fieri nequeat, ut is, qui aliquid nomine, vel verbo significat, sic dicat, ut enuntiet, siue interrogatus fuerit, siue non, sed ex se se voluerit dicere. Harum autem alia erit enuntiatio simplex, veluti aliquid inquam, dicens de aliquo, aut aliquid ab aliquo remouens, alia autem ex his composita, veluti composita iam est oratio quedam. Atque simplex enuntiatio est vox significatiua essendi quippiam, vel non essendi, ut tempora sunt distincta. Affirmatio vero est de aliquo alicuius enuntiatio. Negatio autem enuntiatio qua aliquid ab aliquo dimouetur. Quoniam autem fieri potest, ut quod competit enuncietur, ut non competit, et contra: quod non competit uti competeret, et quod competit ut competit quod: et non competit uti non competit: et circa ea tempora, quæ sunt extra presentes similiter: fieri sane potest, ut omne, quod affirmant quispiam, negetur: et quod negant quispiam, affirmetur: quare patet cuiuslibet affirmationi negationem  
 (et cuiuslibet